
Информация
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Тучковская средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов»  

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- пункт 2.8. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального округа на 2025 год, утвержденного Приказом Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа 27.12.2024г. № 40;

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального округа от 03.10.2025г. № 11.

2. Предмет контрольного мероприятия: 

      
Процесс формирования и использования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Тучковская средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов» средств бюджета Рузского городского округа, имущества и иных средств, в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:


- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов» (далее – МБОУ «Тучковская СОШ № 3» или Учреждение);

- Управление образования Администрации Рузского муниципального округа – главный распорядитель бюджетных средств (далее Управление образования);

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» (далее МКУ ЦБ МУ), осуществляющее ведение бухгалтерского учета учреждения.

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2023г.- 31.12.2024 г.
5. Срок проведения контрольного мероприятия – с 03 октября 2025г. по 26 декабря 2025г.

6. Цель контрольного мероприятия:

Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности Рузского городского округа, закрепленным за МБОУ «Тучковская СОШ № 3». 

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского городского округа и деятельности объектов проверки. 

В соответствии с Лицензией Министерства образования Московской области от 23.11.2016г. рег. № 4657 (с учетом переоформления от 24.12.2024года. Приказ зам. министра образования МО № 2654), предусмотрено осуществление образовательной деятельности по основному среднему, основному общему, основному начальному, дошкольному образованию, а также дополнительному образованию детей и взрослых. 

Указанные виды деятельности отражены и в Выписке из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).


В соответствии с лицензией Учреждение осуществляет образовательную деятельность по адресам: 


- Московская область, Рузский район, р.п. Тучково, Восточный мкр., д. 15;

- Московская область, Рузский район, р.п. Тучково, Восточный мкр., д. 15 (здание дошкольного отделения - детский сад № 10);


- Московская область, Рузский район, р.п. Тучково, Восточный мкр., д. 14;


- Московская область, Рузский район, р.п. Тучково, Восточный мкр., д. 33;


- Московская область, Рузский район, Колюбакинское с/п, поселок пансионата «Полушкино», ДГБВЛ № 3. Однако с 2024 года по указанному адресу уставная деятельность не ведется.


В соответствии с п. 1 ст. 9.1. Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с изменениями), учредителем Учреждения является муниципальное образование Рузский муниципальный округ. В соответствии с положениями раздела 2. Устава МБОУ «Тучковская СОШ № 3» собственником имущества является Администрация Рузского муниципального округа Московской области (далее Администрация РМО).


В проверяемом периоде от имени Администрации РГО функции и полномочия Учредителя в части главного распорядителя бюджетных средств осуществляло Управление образования Администрации Рузского городского округа. 

  Учреждение по своей организационно - правовой форме является бюджетным учреждением, по типу образовательной организации – общеобразовательная организация.


Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, печать со своим наименованием, бланки, штампы.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

В ходе проведения проверки за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2024г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму 16 712,2 тыс. рублей, 

в том числе: 

- неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 180,5 тыс. рублей;

- нарушение порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 14 556,6 тыс. рублей;

- нарушение порядка формирования, финансового обеспечения и расходования средств, предоставленных на выполнение муниципального задания в общей сумме 70,3 тыс. рублей;

- нарушения   Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в сумме 1 345,6 тыс. рублей;

- неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 321,0 тыс. рублей;

- иные финансовые нарушения (недоначисленная заработная плата) в сумме 238,2 тыс. рублей.

1. Неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 180 540,44 рублей выразилось в следующем:

- В результате нарушения пункта 3.4. Приложения № 3 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Рузского городского округа Московской области, утвержденного Постановлением главы Рузского городского округа МО от 02.04.2020 № 1064 (далее - Положение об оплате труда № 1064) в приказе на прием сотрудника на работу необоснованно установлен завышенный должностной оклад младшему воспитателю, который предусмотрен для сотрудников, имеющих среднее профессиональное образование, тогда как у данного сотрудника профессиональное образование отсутствует, что привело к переплате заработной платы в сумме 12 673,84 рублей.

- В результате начисления заработной платы инструктору по ФИЗО исходя из оклада по высшей квалификационной категории, при отсутствии у педагогического сотрудника квалификационной категории по данной должности привело к переплате заработной платы в сумме 15 388,73 рублей.

- В результате неправомерного начисления доплаты до МРОТ до целой ставки отдельным работникам, принятым на 0,5 ставки, переплата заработной платы составила общую сумму 10 052,00 рублей.

- В результате неправомерного начисления ведущим программистам кабинета информатики на основании штатного расписания доплаты в размере 12% за работу, связанную с неблагоприятными для здоровья условиями труда при отсутствии аттестации рабочего места специализированной организацией специальной оценки условий труда и признания рабочих мест с вредными условиями труда, переплата заработной платы составила общую сумму 9 803,82 рублей.

- В нарушение пункта 2.15 Положения о выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ «Тучковская СОШ № 3»  в проверяемом периоде Протоколы заседаний комиссии МБОУ «Тучковская СОШ №3» дошкольного отделения № 33 имеют несоответствия в части отражения итогового количества баллов, заработанных отдельными сотрудниками по критериям эффективности (искусственное завышение), что привело к неправомерным выплатам стимулирующих выплат за период с сентября по декабрь 2024 года в общей сумме 132 622,05 рублей.

2. Нарушение порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 14 556 637,69 рублей выразилось в следующем:

В нарушение ст. 296 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также п. 5.1, п. 5.2., п. 5.6. «Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа МО», утвержденного Решением Совета депутатов Рузского городского округа от 06.11.2019г. № 426/44, Учреждение необоснованно осуществляет права владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных законодательством, в соответствии с целями своей деятельности имуществом в количестве 4 542 единиц на общую сумму 14 556 637,69 рублей, так как данное имущество не закреплено в Договоре  № 56 от 17.12.2024 г. (с учетом дополнительных соглашений) за МБОУ «Тучковская СОШ № 3» на праве оперативного управления. 

3. Нарушения Порядка формирования, финансового обеспечения и расходования средств, предоставленных на выполнение муниципального задания в общей сумме 70 265,85 рублей, выразилось в следующем:

- В нарушение требований Бюджетного Кодекса РФ и условий п. 26 Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, утвержденного Постановлением Главы Рузского городского округа от 04.02.2020 года № 240 (далее - Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 240), в 2024 году Управление образования, как Главный распорядитель бюджетных средств для МБОУ «Тучковская СОШ № 3» при исполнении муниципального задания, не в полном объеме предоставило денежные средства на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а именно фактически перечисленная сумма субсидии составила  156 731 661,56 рублей или на 70 265,85 рублей меньше предусмотренной Соглашением о предоставлении субсидии и графиком перечисления денежных средств.и
     4. Нарушения   Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в сумме 1 345 565,31 рублей.
- В нарушение части 7 статьи 95 Закона N 44-ФЗ Учреждением осуществлена приемка и оплата поставленного товара, не соответствующего характеристикам, указанным в Описании объекта закупки, а именно товара с иными торговыми марками и странами происхождения по товарной накладной в рамках заключенного контракта № 47-2024 от 29.08.2024 года с ООО «ОЛСНАБ» на поставку бытовой техники без заключения дополнительного соглашения между МБОУ «Тучковская СОШ №3» и ООО «ОЛСНАБ» по замене товаров.
- Стоимость услуг по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем определена с участием аффилированных лиц, что приводит к искусственному необъективному завышению при формировании начальной (максимальной) цены контракта (положения ст. 9 Закона 135-ФЗ и ст. 4 Закона РСФСР от 22.03.1991г. № 948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности»).

- В нарушение ч. 1 ст. 22 Федерального закона N 44-ФЗ и пункта 3.19 Приказа Минэкономразвития России от 2 октября 2013 г. N 567 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)" при определении НМЦК по контрактам на оказание услуг по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) в расчете НМЦК использованы только два коммерческих предложения, тогда как необходимо не менее трех вариантов цен товара (работы, услуги), предлагаемых различными поставщиками (исполнителями).

    - В нарушение пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее Закон № 135-ФЗ), а также ст. 24, ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных, нужд" (далее - Закон № 44-ФЗ) Учреждением были одновременно заключены муниципальные контракты на оказание услуг по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем на период с июня по декабрь 2024 года без проведения конкурентных процедур и разбиты только по адресам объектов недвижимости и месяцам исполнения на несколько муниципальных контрактов для заключения контрактов с ООО «НОЙ», как с единственным исполнителем (до 600,0 тыс. рублей каждый).                   

- Муниципальные контракты на оказание услуг по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем, заключенные в 2024 году с ООО "НОЙ" и ООО "Максимум Инвент Ко" на общую сумму 1 345 565,31 рублей заключены на виды работ, входящих в должностные обязанности штатных работников Учреждения - рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту здания, кроме того отдельные виды работ выполнялись юридическими лицами по другим муниципальным контрактам с иными Исполнителями. Помимо этого, расходы по заключенным контрактам по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем нецелесообразны, отдельные виды работ в описании объекта закупки избыточны, а также в представленных проверке документах отсутствует подтверждение факта выполнения работ, чем нанесен ущерб бюджету Рузского городского округа в общей сумме 1 345 565,31 рублей.
А именно:

Стоимость контрактов по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем не имеет обоснованного расчета, в описание объекта закупки контрактов  № 29-2024 от 17.05.2024 г. и 30-2024 от 17.05.2024 г., заключенных с ООО "НОЙ", разбитых по месяцам с июня по сентябрь и с сентября по декабрь 2024 года нет различий, тогда как расходы по промывке и гидравлическим испытаниям системы отопления проводятся только один раз в год, а они указаны в двух контрактах (июнь-сентябрь и с сентября -декабрь), что завышает стоимость контракта заключенного в период с сентября по декабрь 2024 года.

Оборудование, которое необходимо обслуживать в соответствии с требованиями Регламента оказываемых услуг, такое как: расширительные/демпферные баки, водонагреватели, электрические котлы, пластинчатые теплообменники, манометры, автоматические воздухоотводчики отсутствует в Перечне оборудования, поименованного в Приложение № 1 к Описанию объекта закупки, а большинство из этого оборудования вообще отсутствует в обслуживаемых зданиях. Соответственно Регламент имеет избыточные виды работ.
Согласно Регламенту оказания услуг по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем Исполнитель выполняет работы один раз в месяц, которые сводятся к визуальному осмотру узлов учета водоснабжения, отопления и электроснабжения, удаления пыли с них, информирования Заказчика о неполадках и в случае необходимости мелкого ремонта.  Также один раз в месяц должен производиться визуальный осмотр узлов ввода коммуникаций, умывальников, унитазов, смесителей, водонагревателей, расширительных баков, запорной и регулирующей арматуры, трубопроводов, тепловой изоляции трубопроводов, электрощитов, кабельных линий, выключателей, розеток, ответвительных коробок на предмет протечек и нормального функционирования и при необходимости осуществляется мелкий ремонт. 


Кроме того, данные виды работ дублируются и предполагаются аналогичные виды работы еще и раз в 6 месяцев и один раз в 12 месяцев (тогда как контракты заключены на 3 и 4 месяца), либо раз в месяц перед или в отопительный период и отличаются от работ производимых ежемесячно, только в дополнении мелких работ по смазыванию, закреплению деталей и крепежей, очистки от грязи и т.д., которые по сути являются ежемесячным техобслуживанием.


Все вышеперечисленные виды работ по контрактам ТО внутренних инженерных систем, заключенных с ООО "НОЙ" и его аффилированным лицом ООО "Максимум Инвент Ко", указаны в должностных инструкциях штатных сотрудников по должности рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий. 


Штатным расписанием утверждено по состоянию на 16.05.2024 год (дата заключения контрактов) 3,25 ставки рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту зданий для обслуживания двух зданий по адресам: Восточный микрорайон, д. 15 и д. 14. После присоединения Детского сада № 10 с сентября 2024 года штатным расписанием на 4 здания утверждены 6,25 ставок рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту зданий.

Кроме этого, Учреждением заключены дополнительные контракты с иными юридическими лицами на оказание услуг по обслуживанию приборов учета тепловой энергии во всех зданиях. Таким образом, услуги по техническому обслуживанию узлов учета тепловой энергии и их оборудования не могли быть учтены дважды и в контрактах по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем, заключенных с ООО "НОЙ" и ООО "Максимум Инвент Ко", что привело к избыточным расходам бюджета Рузского городского округа. Кроме того, в здании школы счетчики учета тепловой энергии находятся не в рабочем состоянии.
Акты обследования объектов от ООО "НОЙ" не содержат информацию об установленных дефектах и недостатках, следовательно имеют признаки фиктивности, обследование зданий, как и ежемесячное техническое обслуживание внутренних инженерных систем, предполагаемых по контрактам, не проводилось, поскольку не были выявлены дефекты и недостатки, а также не проведены мероприятия по их устранению. Тогда как представленные проверке Акты Готовности внутридомовых сетей абонента к работе в осенне-зимний период 2024-2025 г.г., подготовленных с участием представителей ресурсоснабжающей организации АО "Жилсервис" и заместителя директора по АХЧ МБОУ "Тучковская СОШ №3" содержат информацию о том, что внутренние инженерные сети имеют множество дефектов и недостатков, которые не отражены в Актах, составленных ООО «Ной» .

Акты промывки и опрессовки системы отопления, представленные от ООО "НОЙ" от 17.07.2024г. и от 18.07.2024г. не соответствуют датам фактического проведения промывки и опрессовки с представителями теплоснабжающей организации (АО «Жилсервис»), так как проводили их 30.07.2024 года и содержат подписи сотрудников АО «Жилсервис» и МБОУ «Тучковская СОШ №3». Таким образом, Акты промывки и опрессовки системы отопления от ООО "НОЙ" не подтверждают выполнение работ и имеют признаки фиктивных.

По объяснениям директора МБОУ «Тучковская СОШ №3», работники ООО «НОЙ» и ООО "Максимум Инвент Ко" по устным заявкам в единичных случаях выполняли мелкий ремонт внутренних инженерных систем, письменные Заявки и журналы регистрации выполненных работ проверке не представлены. Так как виды работ, поименованные в контрактах с ООО «НОЙ» и ООО "Максимум Инвент Ко", должны были в соответствии с должностными инструкциями выполняться штатными рабочими по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, то денежные средства, оплаченные Исполнителям по заключенным контрактам, в проверяемом периоде привели к задвоенным, а следовательно, избыточным расходам бюджета Рузского городского округа.
Кроме того, КСП особо отмечает, что согласно пункту 9 Описания объекта закупки в случае аварийной ситуации прибытие сотрудников Исполнителя на объект осуществляется в течение 24 часов с момента получения уведомления и оказывается только содействие в ликвидации, при этом устраняется авария при наличии давальческих материалов/зап. частей Заказчика. Исполнителем предусмотрен только «мелкий ремонт и замена при необходимости трубопроводов до 1 метра», «вышедших из строя участков электропроводки и арматуры до 2х метров протяженности».

Таким образом, в случае возникновения аварийной ситуации у Заказчика появляется необходимость заключать дополнительные контракты по закупке необходимых материалов и срочному привлечению бригады по устранению аварийной ситуации, что приводит к потере времени для ликвидации аварии и дополнительным расходам бюджета, а также отсутствию необходимости в услугах по содействию, отраженных в заключенных контрактах по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем.

КСП проанализированы схожие контракты образовательных учреждений иных муниципальных образований Московской области на сайте закупок zakupki.gov.ru, заключенные в 2025 году. По проведенному анализу аналогичных контрактов установлено, что условиями контрактов предусмотрено, что техническое обслуживание, ремонт и ликвидация аварийных и непредвиденных ситуаций на внутренних инженерных системах производится с использованием материалов и запчастей Исполнителя, наличием круглосуточной диспетчерской службы и реагированием (прибытие бригады) для ликвидации аварий в течение 20-30 минут.  Кроме того, имеются контракты, в которых определена стоимость различных видов ремонтных работ, которые по заявке Заказчика оплачиваются за фактически выполненные работы. Кроме того, проанализированные контракты имеют более широкий спектр оказываемых услуг, а стоимость у них значительно ниже, чем у заключенных с ООО "НОЙ", что говорит о завышении средней рыночной цены контрактов.

Кроме того, КСП справочно проанализирован непроверяемый 2025 год, когда сумма расходов по заключенным контрактам по техническому обслуживанию внутренних инженерных систем значительно выросла и во второй половине 2025 года цена с 16,1 рублей за 1 кв. м. площади зданий увеличилась до 21,1 рублей (на 31%) за 1 кв. метр. Тогда как Описание объекта закупки и Регламент идентичны. Коммерческие предложения для формирования НМЦК также, как и в 2024 году представлены от аффилированных лиц ИП Викторов Д.Е. (работник учреждения) и ООО "Максимум Инвент Ко" (сестра генерального директора ООО «НОЙ»). Общая цена контрактов в 2025 году составила уже 3 115 507,02 рублей или 231,5% к 2024 году.
5. Неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 321 014,00 рублей, выразилось в следующем:

- Доплата молодым специалистам производилась дважды на основании пункта 4.10 Положения об оплате труда № 5267 за счет средств субсидии Московской области, предоставленной на данные цели в четко установленной сумме, а также дополнительно за счет средств стимулирующего фонда, а что привело к неэффективным расходам на общую сумму 35 000,00 рублей.

- В нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Рузского городского округа Положением об установлении доплат компенсационного характера и доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг обязанностей педагогических работников МБОУ «Тучковская СОШ № 3 один из критериев перечня видов выплат компенсационного характера утвержден с идентичной формулировкой «За организацию работ, связанных с образовательной деятельностью и не входящих в круг основных обязанностей педагогических работников и вызванных необходимостью в соответствии с уставной деятельностью учреждения», которая имеет обобщенный характер и не предполагает конкретные виды работ, за которые предусмотрены доплаты и в общей сумме за период с сентября по декабрь 2024 года выплачены педагогическим сотрудникам в сумме 263 629,00 рублей.

- В нарушение Приказа Управления образования от 22.12.2022г. № 494/1 Положением о компенсационных выплатах утвержден критерий «за углубленное преподавание предмета» в размере до 20% от количества часов предмета, тогда как данная доплата уже утверждена в пункте 3.4.3 Положения об оплате труда № 5267 и учтена в тарификационной ведомости в виде доплаты педагогическим работникам. Дополнительно выплаченные доплаты за счет компенсационных выплат в период с сентября по декабрь 2024 года в сумме 22 385,00 рублей, являются избыточными, так как произведены дважды за один и тот же вид выплат.

6. Иные финансовые нарушения в общей сумме 238 242,90 рублей выразились в следующем:

- В нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Рузского городского округа Московской области, утвержденного Постановлением главы Рузского городского округа МО от 23.09.2024 г. № 5267 в результате неверно установленных окладов работникам Учреждения с учетом доплат и надбавок сумма недоплаты заработной платы составила 21 774,63 рублей.

- В результате допущенной технической ошибки в расчете надбавок учителям, имеющим почетные звания или ученую степень, неверно установлен должностной оклад за индивидуальное обучение на дому, что привело к недоплате заработной платы в общей сумме 5 437,90 рублей.

- В результате увеличения педагогической нагрузки (после 1-го сентября) отдельным учителям на основании приказа директора Учреждения не в полной сумме была произведена доплата за проверку письменных работ за увеличенное количество часов нагрузки, что привело к недоплате заработной платы в общей сумме 10 235,17 рублей.

- доплата за работу с вредными условиями труда включалась в МРОТ, а не рассчитывалась дополнительно сверх МРОТ. Кроме того, не производилась доплата за вредные условия труда работникам, выполнявшим такую работу по совмещению в период временного отсутствия постоянных сотрудников. Также работникам, принятым по основному месту работы на 1,0 ставку и по совместительству ещё на 0,5 ставки (всего — 1,5 ставки), доплата за работу с вредными условиями труда начислялась только по основному месту работы, доплата за работу по совместительству не производилась. Общая сумма недоплаты заработной платы составила 68 175,19 рублей.

- В нарушение пунктов 2.1 и 2.2 Положения о выплатах стимулирующего характера отдельным сотрудникам искусственно завышалось количество баллов. В результате итоговая сумма всех баллов по всем сотрудникам имела иной фактический показатель, а следовательно, денежный вес одного балла был рассчитан неверно. Таким образом, остальные сотрудники недополучили стимулирующие выплаты за период с сентября по декабрь 2024 года на общую сумму 132 620,01 рублей.
7. Кроме того, у Учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета городского округа, а именно:

- В нарушение пункта 14 Приказа Минпросвещения России от 31.07.2020 N 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования" режим работы образовательной организации (график работы), в том числе для дошкольных отделений не установлен ее локальным нормативным актом.  


- В нарушение статьи 47 п. 7  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Правила внутреннего распорядка, утвержденные Приложением № 1 к Коллективному договору МБОУ «Тучковская СОШ №3», отражают режим рабочего времени и времени отдыха педагогических работников школы, тогда как режим работы педагогических работников дошкольных отделений не установлен.

- В нарушение Постановления Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 N 31/3-30 (ред. от 09.04.2018) "Об утверждении "Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР"; раздела "Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства" Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 1" (ЕТКС) в штатном расписании необоснованно утвержден 6-й разряд для должности «рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий», тогда как квалификационным справочником для данной должности предусмотрен максимально 4-й разряд. 

- В нарушение статьи 151 Трудового кодекса РФ при ежемесячном назначении доплат за дополнительный объем работы по вакантным ставкам по совмещению не составлялось дополнительное соглашение к трудовому договору (эффективному контракту) по основному месту работы о выполнении работником наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительной работы в увеличенном объеме или по другой должности.  

-   В нарушение п. 7 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 240  муниципальные задания на 2023 год плановый период 2024-2025 годов, а также на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов на оказание муниципальных услуг утверждены начальником Управления образования Администрации Рузского городского округа и доведены до Учреждения (до получателя) несвоевременно, с нарушением сроков.

- В муниципальных заданиях по всем муниципальным услугам качественные показатели утверждены для Учреждения не в полном объеме, которые предусмотрены «Перечнем муниципальных услуг общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам».

- в нарушение п. 31, п. 34 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 240, а также «Порядка осуществления контроля за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными образовательными учреждениями Рузского городского округа», утвержденного Приказом Управления образования от 14.06.2019г. № 278/1, Управлением образования осуществлялся слабый контроль за соблюдением муниципальным Учреждением требований и условий, установленных муниципальным заданием.

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Рузского муниципального округа Московской области:

-  составлен акт, врученный проверяемой стороне 26.12.2025г;
- каждому руководителю объектов проверки, а именно начальнику Управления образования Администрации Рузского муниципального округа, директору МБОУ «Тучковская СОШ № 3» и директору МКУ «ЦБ МУ» вручены представления от 16.01.2026 года с требованиями, обязывающими к принятию мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в установленные сроки;
- составляется протокол об административном правонарушении в части нарушений Главного распорядителя Управления образования Администрации Рузского муниципального округа, предусмотренные статьей 15.15.15 КоАП РФ, и будет направлен в мировой суд для рассмотрения;
- составляется протокол об административном правонарушении в части нарушений Учреждения, предусмотренный частью 2 статьи 12.2 КоАП МО, который будет направлен в Центральный исполнительный орган государственной власти МО специальной компетенции, осуществляющий исполнительно-распорядительную деятельность на территории МО в сфере имущественных отношений для рассмотрения; 

- материалы проверки будут переданы в Рузскую городскую прокуратуру.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Рузского муниципального округа                                                                            Л.М. Бурова
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